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Milí čitatelia! 

 

Po prázdninách a dovolenkách Vás opäť srdečne vítam na 

pôde našej školy. Uplynuli dva mesiace letných prázdnin 

a ja verím, že boli plné pekných zážitkov. Mali ste možnosť 

načerpať nové sily a s nimi vykročiť do úloh, ktoré nový 

školský rok 2017/2018 prinesie. Škola nie je len 

vzdelávanie, učebné osnovy a plány. Dobrá škola je živý 

organizmus, v ktorom fungujú dobré medziľudské vzťahy, 

vzájomný rešpekt k svojim právam, ale i uvedomenie si 

svojich povinností. 

 

Špeciálne medzi nami vítam našich prváčikov, pre ktorých 

sa začína nová etapa ich života. Prajem Vám veľa úspechov 

a radosti z každého dňa, ktorý strávite v našej škole. 

Nebojte sa, už skoro zistíte, akí ste šikovní a čo všetko už 

viete. 

Zaželajme si veľa úspechov, aby školský rok 

2017/2018 bol plný zaujímavých projektov, súťaží 

a hier, aby sme  zažívali školu hrou. Aby sme sa 

tešili zo spoločenských a športových podujatí, aby 

bol školský rok pestrý, veselý, plný nových 

objavov. Aby ste v našej škole vždy našli človeka,      

ktorý vás podporí, pomôže, vysvetlí vám, čo 

nepochopíte, podá vám pomocnú ruku. 

Vážení kolegovia, milí žiaci, prajem Vám všetkým 

zdravý, pohodový a úspešný školský rok 

2017/2018. 

Mgr. Monika Ištočková 

šéfredaktorka 
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Jesenné aranžovanie 

 

Žiačky Vanesa Čopáková (9.A), Viktória Balogová (9.A), Helena Demeterová (6.C), 

Sára Balogová (6.C) sa 20. októbra zúčastnili okresného kola v jesennom aranžovaní na 

tému „Truhlík na okno“.  

 

V kategórii mladších žiačok (5.- 6. ročník)  1. 

miesto obsadila Sára Balogová zo 6. C, ktorej 

touto cestou srdečne gratulujeme.   

 
Eva Zajacová 5.E 

Vanesa Balogová 5.E 
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Zase raz prví... 

Dňa 14.10.2017 sa v Kamenici nad Cirochou konalo 9. kolo II. ligy v boxe, kde sme boli 

opäť raz úspešní. Podarilo sa nám obsadiť dve prvé miesta a tri druhé miesta.   

 

V kategórii mladších žiakov nás úspešne 

reprezentovali Patrik Balog (1. miesto), 

Nikolas Kora a Kevin Kováč (2. miesto). 

 

V kategórii starších žiakov 1. miesto 

obsadil Oliver Zajac (8.A). a  2. miesto 

patrilo Jozefovi Makuňovi (8.B).  

 

Vo svojej váhovej a vekovej  kategórii 1. miesto 

obsadil niekoľkonásobný majster Slovenska- 

Alex Tancoš.  
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Oliver Zajac 8.A 
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Sviatok svetiel 

 

V rámci projektového vyučovania sme si na našej škole urobili tzv, Deň svetiel. Keďže 

v tomto období si pripomíname sviatok Všetkých svätých, ktorý je čoraz častejšie 

spájaný s Halloweenom, ktorý sa k nám dostal z USA. Pri tejto príležitosti sme vytvárali 

rôzne dekorácie z tekvíc, halloweenske plagáty a iné.  

 

Do  tejto aktivity sa zapojila takmer celá škola, 

od najmenších až po tých najstarších.   
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Vanesa Balogová 5.E 

Eva Zajacová 5.E 
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Hodina deťom 

 

Nadácia pre deti Slovenska- Hodina deťom je celoročná verejná zbierka a najstarší 

program Nadácie pre deti Slovenska, ktorý od roku 1999 podporuje projekty pre deti 

a mladých ľudí na celom Slovensku.  

 

Darcom sa môže stať ktokoľvek prispením do  

žltej pokladničky počas zbierky. 

 

Do tejto verejnej zbierky sa po prvýkrát zapojila 

aj naša škola. Zbierka našich žiakov oslovila 

a podarilo sa na nám  vyzbierať 75 eur.  

Každý,  kto prispel, bol 

obdarený odznakom  – 

Huga maskot HD 

a priateľ detí. 
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Mgr. Monika Jurková 
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Testovanie piatakov  

 

22. novembra 2017 sa uskutočnilo celoštátne 

testovanie piatakov, známe aj ako Testovanie 5. 

Testovanie sa na našej škole uskutočnilo v papierovej 

forme a prebehlo bez komplikácií.   

  

Testovanie 5 má slúžiť ako monitoring toho, čo sa 

deti naučili na prvom stupni ZŠ. Spolu s výsledkami 

Testovania 9 by malo tiež poskytnúť obraz o kvalite vzdelávania jednotlivých škôl tým, 

že zachytí pokrok školákov. Ministerstvo školstva vníma toto testovanie ako akúsi spätnú 

väzbu pre zostavovanie štátneho vzdelávacieho programu.  

 

 

Vianočný pozdrav pre neznámych starkých 

 

Žiaci 4.E si  prečítali vianočnú 

výzvu “Spravme Vianoce 

neznámym starkým” a rozhodli sa 

urobiť im radosť vlastnoručne 

urobeným  pozdravom s prianím 

do nového roka 2018.  

Mgr. Z. Pavlikovská 
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List pre Ježiška 

Žiaci 0.A triedy svoje želania a prosby pre 

Ježiška vyjadrili kresbou. Pri kreslení 

počúvali vianočné koledy a oboznámili sa  

vianočnými tradíciami a zvykmi.  

 

 

 

 

 

 

V závere hodiny svoje listy pre Ježiška spoločne 

odoslali – hodili do vianočnej schránky. 

Mgr. M. Czeranková 
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Nové začiatky 

Nový školský rok nie je začiatkom len pre žiakov, ale aj pre našu novú (v poradí už 19.)  

ministerku školstva- JUDr. Mgr. Martinu Lubyovú, PhD. 

 

JUDr. Mgr. MARTINA LUBYOVÁ, PhD. 

 študovala na Matematicko-fyzikálnej 

fakulte a Právnickej fakulte UK 

 tituly PhD. získala v Prahe a New Yorku 

 dlhoročná zamestnankyňa Slovenskej 

akadémie vied 

 šéfovala Prognostickému ústavu SAV 

 

 

 

NETOLERUJEME  ŠIKANU 

Čo je šikana? 

Šikanovanie je úmyselné konanie, ktoré sa opakuje a je namierené proti inému dieťaťu. 

Takéto konanie v prvom rade útočí na dôstojnosť obete. Agresor napáda iné dieťa za 

účelom získať nad ním pocit prevahy, moci či určitej výhody. Rozmery šikany môžu 

siahať od posmešných poznámok, hrubých žartov na adresu obete cez príkazy, ktorým sa 

obeť podriaďuje (napríklad vecné či peňažné „dary“, nátlak na vykonanie nemorálnych 

činov), až po kopance a údery. 

 

Michaela Kováčová 9.A 
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Šikana neobišla ani dnes už známe a úspešné tváre slovenského showbiznisu.  

 

  Adela Vinczeová (36) 

„Deti ma tiež naschvál zatvárali do skriniek... 

Preto, keď som mala so sebou na desiatu dve 

jabĺčka, ani som ich radšej nechcela zjesť, 

pretože by som tak zjedla jediný kontakt 

s domovom,“ prezdradila Adela pre nemenovný 

denník.  

 

Dáša Mamba Šarközyová (29) 

„Keď som mala sedemnásť rokov a prišla som pred školu, čakala 

ma tam dvadsaťčlenná skupina ľudí, ktorí ma nechceli pustiť do 

školy a vyhrážali sa mi“, spomína si dnes úspešná slovenská 

herečka a spreváčka rómskeho pôvodu –Mamba, ktorá je na svoj 

pôvod hrdá.  

 

Roman Pomajbo (48) 

„Decká nám nadávali (...) občas som tak jedol 

mamine obrovské rezne na medziposchodí. Bol som 

chytrý chlapec - keď niekto išiel zdola, utekal som 

hore a naopak,“ smeje sa dnes pri spomienke na 

neľahké študentské časy slovenský zabávač Roman Pomajbo. 

Michaela Kováčová 9.A 
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POZNÁVAME  SLOVENSKÉ  HRADY  A  ZÁMKY 

Poznáš slovenské hrady a zámky? Každý z týchto hradov je niečím výnimočný. Vieš 

o aký hrad/ zámok ide? Ku každému z nich ponúkame malú nápovedu. Po odhalení 

správnej odpovede si môžeš obrázky vymaľovať.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AK 

V tomto kaštieli sa minulý 

rok natáčal slovenský film 

1890, ktorom si hlavnú 

úlohu detektíva zahral 

Ján Koleník. 

Hrad, ktorý je vyobrazený 

na 10, 20 a 50 centovej minci. 

V minulosti bol vyobrazený 

aj na 500 korunovej 

bankovke. 

Na tomto zámku sa  v roku 

1984 nakrúcala 

československá rozprávka 

Kráľ drozdia brada. Okrem 

nej aj iné dodnes veľmi 

žiadané rozprávky, napr. 

Princezná a žobrák, Sokoliar 

Tomáš. 

Správne odpovede (čítaj odzadu): railteB ľeitšaK, darh ýksvalsitarB, komáz ýksvarO 
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NAŠE  MIMOVYUČOVACIE  ČINNOSTI 

 

V rámci národného projektu Škola otvorená všetkým, do ktorého je naša škola 

zapojená už druhý rok, sa nielen učíme pomocou hier, ale taktiež vytvárame aj 

množstvo zaujímavých projektov. Toto ročné obdobie nám ponúka veľa možností 

a my sme sa nechali inšpirovať. Pozrite sa.    

 

Žiaci 8.B pod vedením pani učiteľky Ing. Márie Miľanovej 

využili všetko, čo im príroda poskytla. Ich diela sa im 

mimoriadne vydarili.  

Čo na nich poviete?  
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Žiaci 6.A sa pod 

vedením pani učiteľky 

Mgr. Eriky Kozákovej 

a pani učiteľky Ing. 

Ivety Polákovej  

rozhodli pre zábavu 

a vytvorili si veselého 

šarkana. 

 

 

 

 

 

 

Zahanbiť sa nenechali ani 

žiaci  5. E, ktorí sa pod 

vedením pani učiteľky 

Mgr. Moniky Ištočkovej 

začali chystať na halloween 

a nakreslili krásne tekvice.  
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Dňa 12.10. 2017 sa pre žiakov 9. ročníka základných škôl uskutočnila Burza informácií, 

ktorej hlavným cieľom bola prezentácia študijných odborov 10 stredných škôl Košického 

kraja. 

 

 

 

 

Zúčastnené školy:   

1. Gymnázium Trebišov 

2. Cirkevné gymnázium Trebišov 

3. Obchodná akadémia Trebišov 

4. Spojená škola Sečovce 

5. Stredná odborná škola sv. Jozafáta Trebišov 

6. Stredná odborná škola veterinárna Košice - Barca 

7. Stredná odborná škola železničná Košice 

8. Súkromná stredná odborná škola DSA Trebišov 

9. Stredná odborná škola poľnohospodárstva a služieb na vidieku-  Košice, pracovisko 

Viničky 

10. Spojená škola internátna, Trebišov 
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Každá škola sa snažila zaujať žiakov 9. ročníkov 

prostredníctvom prezentácie svojich prác. 

Deviataci si tak mohli pozrieť prácu žiakov zo 

študijných odborov ako hostinský, kuchár, 

cukrár, prácu Spojenej školy internátnej, ktorá sa 

prezentovala  praktickými výrobkami a mnohých 

ďalších. 
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Na burze informácií sme sa zúčastnili 

aj my. Prezentácie jednotlivých škôl 

sme si pozorne vypočuli a prezreli ich 

prácu.   

 

Veríme, že sa rozhodneme pre tú 

pravú.   

  

 

  

 

 

 

 

 

Mesto Trebišov vytvorilo žiakom, ale aj širokej verejnosti priestor na dobrovoľnícke 

činnosti pri príležitosti Týždňa dobrovoľníctva. V Trebišove bol na tento účel 

určený štvrtok 5. októbra 2017, 

počas ktorého sa deti z materských 

škôl, žiaci základných škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a 

verejnosť zapojili do hromadných 

aktivít. Dobrovoľníci sa podujali 

zveľadiť verejné priestranstvo 

Trebišova.  

 

Michaela Kováčová  

9.A 
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Počas akcie dobrovoľníci upravili priestor v mestskom parku, v okolí rieky Trnávka a 

zrevitalizovali verejné priestranstvo v okolí ZŠ na Ul. I. Krasku. 

   

 Ráno sme sa všetci zišli pred školou, 

rozdelili sme si vrecia, rukavice 

a pustili sme sa do práce.  Vytvorili 

sme niekoľko skupín, ktoré si 

podelili okolie ZŠ a priľahlých ulíc.  
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Žiaci si tento deň 

dobrovoľníckej činnosti pre 

svoje mesto užili.  

 

 

Prispeli ku skrášleniu okolia školy, ktorú 

navštevujú a rozišli sa s dobrým pocitom, 

že aj oni mohli touto cestou pomôcť 

svojmu mestu. 

 

 

 

 

 

 

.

 
Mgr. Monika Ištočková 

foto: Mgr. Peter Prezbruch 
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Milí naši čitatelia, v prvom čísle druhého ročníka nášho časopisu Hviezda 

Vám prinášame rozhovor s pani učiteľkou  Mgr. Paulínou Kičinkovou. Chcete 

vedieť, čo nám o sebe prezradila? Čítajte s nami.  
 

 

Čo rada robíte vo voľnom čase?  
p. u. P. Kičinková: 

Keď mám trochu voľného času, rada sa prechádzam s mojimi psami. Počas zimy 

rada čítam knihy, v lete sa venujem záhradke.  
 

Keďže rada čítate, určite máte aj nejakú obľúbenú knihu. Je to tak?  
p. u. P. Kičinková: 

Áno, mám. No predsa Anna zo zeleného domu.   
 

Aké je Vaše obľúbené jedlo?   
p. u.  P. Kičinková: 

Rada varím rôzne jedlá, ale ešte radšej ich jem, keď mi ich 

niekto pripraví. Najradšej mám bryndzové halušky so 

slaninkou a kysnuté koláče- orechové, makové. 

 

Rada športujete, aký je Váš obľúbený šport?  
p. u. P. Kičinková: 

Medzi moje obľúbené športy patrí plávanie, ale teraz 

v Trebišove nemám možnosť plávať. Dúfam, že po oprave 

plavárne sa budem môcť vrátiť k môjmu športu.  
 

Na akých najzaujímavejších miestach ste už boli?  
p. u. P. Kičinková: 

V mladosti som rada cestovala. Navštívila som veľa hradov a zámkov. V Čechách 

to boli Pražský hrad, Křivoklát, Karlštejn. Na Slovensku zas Bratislavský hrad, 

Spišský hrad, Krásna Hôrka, Ľubovniansky hrad.  
 

 

Ďakujeme za rozhovor. 

Michaela Kováčová  9.A                             
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11. 

november 

 

 
Práve v  tento deň oslavujú meniny 

Martinovia.  S týmto dňom sa spája 

množstvo pranostík. 

 

 

Pranostiky vznikali pozorovaním 

prírody ako kolektívne ľudové dielo, číže nevieme, kedy vznikli, ani kto ich 

vymyslel.  

 

 

Jednou z najznámejších pranostík je tá o 

Martinovi na bielom koni a ľudia ju poznajú 

vyše 130 rokov.  

 

Hoci je táto pranostika veľmi známa, málokto 

vie kto bol Svätý Martin a prečo chodí na 

bielom koni.  

Vedeli ste, že... 
 

Kto bol sv. Martin? 
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Svätý Martin sa narodil na území dnešného Maďarska - jeho otec bol rímsky vojak a 

aj Martin sa stal vojakom. Jazdil na koni, pretože patril do jazdeckého pluku. Práve 

tu je podstata pranostiky Martin na bielom koni - v prípade pranostiky má bieleho 

koňa obrazne predstavovať zima, ktorá pricvála znenazdajky. 

 

S dňom Svätého Martina na vidieku začínal pokojnejší čas, čiže sa už nepracovalo 

na poliach, muži opravovali náradie, ženy a dievčatá začínali s pradením ľanu a 

konope a s páračkami peria.

 

 

 

Jesika Šándorová  8.A 
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Halloween je v súčasnosti na 

Slovensku novým, ešte stále sa 

udomácňujúcim sviatkom.  

Prvky Halloweenu sa prelínajú so 

slávením sviatkov Všetkých svätých 

a Pamiatky zosnulých. 

 

Halloween je považovaný za prvok importovaný zo zahraničia, konkrétne z 

USA. To, že Halloween sa slávi už aj na Slovensku, je prejavom pôsobenia 

globalizácie. 

 

Halloween sa na Slovensku 

zvykne sláviť tak ako v 

USA a krajinách západnej 

Európy. Deti sú oblečené v 

strašidelných maskách, 

obchádzajú domy a sú 

obdarúvané sladkosťami.  
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Ľudia vystavujú svietniky z tekvíc vyrezaných do podoby tváre a organizujú 

spoločenské podujatia, prípadne si tento sviatok pripomínajú aktivitami, ktoré 

vznikli už na Slovensku - usporadúvajú sa stretnutia, ktorých náplňou je 

konzumácia jedál z tekvice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaroslava Šándorová  8.A 
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Dominika Mirgová 

Armáda  

Armáda v zbroji za mnou tu stojí, dve biele 

čiary máme na tvári. 

My nie sme v tieni, tam miesto není, som tá 

čo velí, sme skoro v cieli. 

 

Armáda, ste moja armáda, všetko to 

zapadá, moja armáda. 

 

Spolu to dáme, svet v rukách máme, spolu 

to dáme. /2x/ 

 

Armáda v zbroji za mnou tu stoji, dve biele 

čiary máme na tvári. 

Armáda, ste moja armáda, nikto sa 

nevzdáva, moja armáda. 

 

Spolu to dáme, svet v rukách máme spolu 

to dáme. /2x/ 

... 

 

 

Sára Balogová  5.E 



Hviezda                                                     číslo 1 
 

28 
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redakčná rada 
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Poznáš anglické názvy týchto zvierat? Spoj ich s obrázkami.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karol Kováč  8.A 

Jozef Karička 8.A 

 

dog 

cat 

pig 

dolphin 

giraffe 

turtle 

elephant  

parrot 

lion 

monkey 
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	Zaželajme si veľa úspechov, aby školský rok 2017/2018 bol plný zaujímavých projektov, súťaží a hier, aby sme  zažívali školu hrou. Aby sme sa tešili zo spoločenských a športových podujatí, aby bol školský rok pestrý, veselý, plný nových objavov. Aby s...
	Vážení kolegovia, milí žiaci, prajem Vám všetkým zdravý, pohodový a úspešný školský rok 2017/2018.
	Milí naši čitatelia, v prvom čísle druhého ročníka nášho časopisu Hviezda Vám prinášame rozhovor s pani učiteľkou  Mgr. Paulínou Kičinkovou. Chcete vedieť, čo nám o sebe prezradila? Čítajte s nami. (

